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KIM JEST PATRIOTA? Patriota to człowiek  
poświęcający się własnej ojczyźnie.
Człowiek ten oznacza się patriotyzmem czyli  
szacunkiem i umiłowaniem ojczyzny,  



gotowością do poświęcenia się dla niej i 
narodu, stawianiem dobra własnego kraju  
ponad interesy osobiste. Poczuciem silnej  
więzi emocjonalnej i społecznej z narodem,  
jego kulturą .

W Polsce jest i było wiele osób, 
które wyróżniały się patriotyzmem. 
 Idąc ulicami naszego miasta można 
odnaleźć ślady Polaków-Patriotów. 
W naszym foto- reportażu przedstawimy kilku  
z nich.
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Pomnik ,,Bohaterom pomordowanym w walce o wolną  
Polskę" stojący na miejscu egzekucji Edmunda  
Kokota. Edmund Kokot ur.30 października 1908r.w 
Suchej Górze zm. 12 lutego 1942r.Był członkiem 
organizacji konspiracyjnej ,szef oddziału ZWZ w 
Bielszowicach. Był komendantem bielszowickim.  
Kolportował prasę podziemną ,,Biały Orzeł" i ,,Świt".  
Prowadząc robotę dywersyjną celem zamaskowania  
swoich działań wstąpił do SA, by uprzedzać  
organizacje o zamiarach gestapo. Został aresztowany  
12 października 1941r. i osadzony razem z innymi  
członkami organizacji w więzieniu mysłowickim.  
Mimo że był torturowany, nikogo nie zdradził. Został  
publicznie powieszony przed kopalnią w 
Bielszowicach. Jego nazwiskiem nazwano główną  
ulicę Bielszowic. Pomnik ,,Bohaterom pomordowanym 
w walce o wolną Polskę" powstał dla Polaków, którzy  
odzyskali wolność i niepodległość dla Polski. Z  
podziękowaniami hołd oddają wolni obywatele.
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TABLICA PAMIĄTKOWA JANA STEFANA DWORAKA



Jan Stefan Dworak urodził się 10 grudnia 1899r.  
w Nowym Bytomiu. W okresie powstań Śląskich i  
plebiscytu brał udział w 1 powstaniu. Później pełnił  
funkcję sekretarza 



Polskiego Komitetu Plebiscytowego w Nowym 
Bytomiu. Kiedy w 1923r.Nowy Bytom znalazł się wraz  
z częścią Górnego Śląska w granicach niepodległej już  
Polski, Jan Stefan Dworak został pracownikiem 
urzędy gminnego, pełniąc tu od 1930r. funkcję  
dyrektora administracyjnego . Od 1923r. prowadził  
regionalne badania historyczne dotyczące Nowego  
Bytomia oraz sąsiednich miejscowości. W czasie wojny  
musiał uciekać ze Śląska. Po wojnie został wice-
burmistrzem Nowego Bytomia. Nasilający się  
stalinizm zmusił go jednak do wyjazdu na Śląsk  
Opolski. Kiedy powrócił, pracował na poprzedniej  
posadzie w szkole. W dalszym ciągu działał społecznie,  
a przede wszystkim poświęcił się pasji  
historycznej/badawczej. Zmarł 4 grudnia 1986r. w  
rodzinnym mieście i tam też został pochowany. Na  
ścianie domu znajdującego się przy placu JP2  
znajduje się tablica pamiątkowa poświęcona  naszemu 
znamienitemu obywatelowi.
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TABLICA PAMIĄTKOWA JÓZEFA I  MARII 
WROBIŃSKICH



 

Tablica pamiątkowa powstała dla Józefa i Marii  
Wrobińskich dawnym mieszkańcom Nowego 
Bytomia straconym przez okupanta  28 kwietnia  
1943r. w ramach wdzięczności za pomoc Polskim 
jeńcom wojennym. Podziękowania składa całe  
społeczeństwo Rudy Śląskiej.
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POMNIK PATRIOTKI JADWIGI MARKOWEJ



             

 

Pomnik patriotki Jadwigi Markowej walczącej o  
przyłączenie Górnego Śląska do Polski. Jadwiga 
Markowa urodziła się 15 września 1885r. w Starych  



Gliwicach. W 1922r. , po podziale Górnego Śląska.  
Jadwiga wraz z mężem przenieśli się do tej części  
Śląska, która została przydzielona Polsce.  
Zamieszkali w Nowym Bytomiu dzisiejszej dzielnicy  
Rudy Śląskiej. Jadwiga zaangażowała się w 
działalności społeczne. Założyła koło Uchodźców 
Polskich ,a przy nim towarzystwo Polek, zrzeszające  
kobiety zamężne oraz towarzystwo Młodych Polek  
dla kobiet niezamężnych. Kiedy wybuchła wojna,  
Jadwiga Markowa zajęła się kuchnią dla oddziałów 
samoobrony i wojska. 6 września 1939r.bojówkarze  
Freikorpsu wtargnęli do jej mieszkania pod  
pretekstem ukrytej amunicji. Wtedy aresztowali  
Jadwigę Markową i kazali jej nieść sztandar.  
Żołnierze zaprowadzili ją do piwnic a sztandar  
wynieśli na podwórze i podpalili. Nie było wiadomo 
co się stało z działaczką. Po wojnie śledztwo  
doprowadziło do zbrodniarza, który torturował i zabił  
Jadwigę Markową. 9 września ciało Jadwigi  
Markowej znaleziono owinięte w płaszcz żołnierski.  
15 września odbył się pogrzeb i pochowano ją w  
masowym grobie.
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POMNIK ,,KU CZCI I PAMIĘCI OFIAR '' 
TERENU GMINY SUSZEC



Pomnik Ku czci pamięci ofiar terenu gminy 
Suszec. Pomnik powstał w czasie wojny dla 
powstańców Warszawskich, ofiar faszyzmu, ofiar  
stalinizmu, powstańców Śląskich.
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POMNIK

,,KU CZCI I PAMIĘCI BOJOWNIKÓWO 
WOLNOŚĆ I DEMOKRACJĘ''



Pomnik ,,Ku czci i pamięci Bojownikom o Wolność  
Demokrację''. Związek Bojowników o Wolność i  
Demokrację to organizacja kombatancka utworzona 2  
września 1949r. Siedziba zarządu głównego ZBoWiD 
mieściła się w Warszawie. ZBoWiD zrzeszał część  
byłych żołnierzy z regularnych polskich formacji,  
organizacji zbrojnych walczących o niepodległość. Do  
ZBoWiD przyjmowano wielu kombatantów, głównie z  
powodów politycznych, m.in części żołnierzy Armii  
Krajowej. Miało to miejsce zwłaszcza do 1956r., w  
okresie największego nasilenia stalinizmu w  
powojennej Polsce. Pomnik ,,Ku czci i Pamięci  
Bojowników o Wolność i Demokrację ,znajduje się  
przy budynku w, którym katowano ludzi przez Zbirów 
Hitlerowskich w 1939-1345r.
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POMNIK JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO.



 



Pomnik Józefa Piłsudskiego .Józef Klemens Piłsudski  
ur. 5 grudnia 1867r. w Zułowie, zm.12 maja 1935r. w 
Warszawie. Polski działacz niepodległościowy,  
żołnierz, polityk, mąż stanu, od 1892r. członek Polskiej  
Partii Socjalistycznej i jej przywódca w kraju, twórca  
Organizacji Bojowej PPS i Polskiej Organizacji  
Wojskowej. W młodości podczas prowadzenia  
działalności konspiracyjnej, znany pod pseudonimami  
Wiktor i Mieczysław. Po stłumieniu powstania,  
uchodząc przed prześladowaniem ze strony Rosjan,  
Józef Piłsudski uciekł ze Żmudzi na Litwę, dopiero  
jesienią lub zimą 1863r. zamieszkał na stałe w  
Zułowie. 22 marca 1887r. Józef Piłsudski został  
aresztowany pod zarzutem udziału w spisku na życie  
cara. Piłsudski nieświadomie pomógł zamachowcom,  
będąc m.in przewodnikiem po Wilnie jednego z nich,  
próbującego zdobyć truciznę niezbędną do zabicia  
cara. Na początku kwietnia 1887r. Józef Piłsudski  
został przewieziony do Twierdzy Pietropawłowskiej, a  
następnie do więzienia śledczego w Petersburgu.  
Został skazany 1 maja 1887r. na pięcioletnie zesłanie  
w głąb Rosji.1 listopada został brutalnie pobity przez  
żołnierzy. Pomnik Józefa Piłsudskiego znajduje się  
przy domu w, którym mieszkał w 1899r. Tam 
negocjował Organ PPS.

Przedstawiliśmy kilka pomników pamięci  
znamienitych polaków -patriotów w 



naszym mieście z których postaw 
życiowych możemy czerpac inspirację 
każdego dnia.

 








